T TEPTOARNSTRALION Y FINANZAS
ﬁ’i{}l R UNIDAD D INFRABSTRUCTURA |
’ 2014
11FEB 10 |
RECEPCION
(74ﬁm:;<1’ Lchl Q.
APRUEBA MODIFICACION DE

CONTRATO QUE INDICA.

EXENTA N° nnn1T71

Santiago, -1FEB 204

VISTOS:

1. Las facultades que me otorga el
articulo 5° letra f), del D.F.L. N°© 2 de 1967, del Ministerio del Trabajo y
Prevision Social;

2. La Resolucion N° 1600, de 2008, de la
Contraloria General de la Republica;

3. El contrato de arrendamiento de fecha
07 de Abril de 2009, aprobado por Resoluciéon Exenta N° 504, de 18 de Mayo
de 2009, de la Sra. Directora del Trabajo de la época; modificado el 10 de
Abril de 2012, aprobado por Resolucién Exenta N°© 760, de 15 de Mayo de
2012, de la Sra. Directora del Trabajo.

4. La modificacion del contrato de
arrendamiento de fecha 03 de Diciembre de 2013, entre dofia Nelly Soto
Espinoza y la Direccion del Trabajo.

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 07 de Abril de 2009,
Sse suscribi6 contrato de arrendamiento entre dofia Nelly Soto Espinoza y la
Direccion del Trabajo, por el inmueble ubicado en calle 18 de Septiembre
N© 1352, de la comuna de Arica, para uso de las oficinas de la Inspeccion
Provincial del Trabajo de Arica, el que fue aprobado por la Resolucién Exenta
N© 504, de 18 de Mayo de 2009, de la Sra. Directora del Trabajo de la época,
modificado el 10 de abril de 2012, aprobado por Resolucién Exenta N° 760
de 15 de Mayo, de la Sra. Directora del Trabajo.

2. Que, con fecha 03 de Diciembre de
2013, entre dofia Nelly Soto Espinoza y la Direccion del Trabajo, se ha
suscrito modificacion de contrato de arrendamiento por el inmueble ubicado
en calle 18 de Septiembre N© 1352, de la comuna de Arica, para uso de las
oficinas de la Inspeccidn Provincial del Trabajo de Arica.



3. Que, resulta necesario formalizar el
acuerdo de voluntades a que se ha hecho referencia en el considerando
anterior. ‘

RESUELVO:

i. APRUEBASE la modificacion del
contrato de arrendamiento del inmueble vya individualizado en el
Considerando N© 2 de la presente Resolucion, suscrito entre la Direccion del
Trabajo y la Sra. Nelly Soto Espinoza, con fecha 03 de diciembre de 2013,
documento que forma parte integrante de la presente Resolucion.

2. AUTORIZASE a contar del 01 de
noviembre de 2013, un gasto mensual de $2.400.000 (dos millones
cuatrocientos mil pesos), por concepto de arriendo de inmueble ubicado en
calle 18 de septiembre N© 1352, de la ciudad de Arica, imputandose dicho
gasto al subtitulo N° 22 item 09 asignacién 002 del presupuesto vigente de
la Direccion Regional del Trabajo de Arica y Parinacota.

3. PAGUESE a la Sra. Nelly Soto
Espinoza, Cédula Nacional de Identidad N° 5.254.927-2, la suma mensual de
$2.400.000.- (dos millones cuatrocientos mil pesos), por concepto de
arriendo de inmueble ubicado en calle 18 de septiembre NO© 1352, de la
ciudad de Arica, de conformidad a la cldusula segunda de la modificacion del
contrato, de 03 de diciembre de 2013, que se aprueba mediante el presente
acto administrativo.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

% DIRECTORA DEL TRABAJO

, o
QXS/NPP/CML/FHC

N
Distribucién
DRT Tarapaca
U. de Finanzas
Infraestructura
Of. Partes




MODIFICACION DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
INSPECCION PROVINCIAL DEL TRABAJO DE ARICA

En Santiago, a 03 de Diciembre de 2013, por una parte, dofia Nelly Soto
Espinoza, Cédula Nacional de Identidad N© 5.254.927-2, chilena,
casada, Educadora de Parvulos, con domicilio en calle Azapa NO 5401,
Valle de Azapa, comuna de Arica, en adelante “la arrendadora”, y por la
otra, la Direccion del Trabajo, RUT N° 61.502.000-1, representada por
su Directora dofia Maria Cecilia Sanchez Toro, chilena, casada, abogada,
cédula nacional de identidad N° 6.472.273-5, ambas domiciliadas en
calle Agustinas N° 1253, Santiago, en adelante “la arrendataria” 0
indistintamente “La Direccion”, se ha convenido la siguiente modificacién
del contrato de arrendamiento, celebrado con fecha 07 de Abril de2009.

PRIMERO: ANTECEDENTES

Con fecha 07 de abril de 2009, la Direccién del Trabajo, suscribio
contrato de arrendamiento con la Sra. Nelly Soto Espinoza, respecto del
inmueble ubicado en calle 18 de Septiembre NO 1352, de la ciudad
Arica, destinado al uso exclusivo de oficinas de la Direccién del Trabajo,
esto es, las dependencias de la Inspeccidon Provincial del Trabajo de
Arica, el que fue aprobado mediante Resolucidn Exenta N© 504, de 18
de Mayo de 2009, de la Sra. Directora del Trabajo, de la época.

Que, el precitado contrato, fue modificado mediante acuerdo suscrito
por las partes, con fecha 10 de abril de 2012, en el Unico sentido de
establecer que a partir de esa data la renta de arrendamiento,
ascenderia a la suma de $1.900.000 (un millén novecientos mil pesos)
mensuales, manteniéndose vigente integramente en todo lo demds el
contrato suscrito por las partes con fecha 07 de abril de 2009.

Que, la referida modificacién fue aprobada mediante Resolucidn Exenta
N© 760, de 15 de Mayo de 2012, de la Sra. Directora del Trabajo.

SEGUNDO: RENTA DE ARRENDAMIENTO Y VIGENCIA

Por el presente instrumento, las partes vienen en modificar la cldusula
sexta del contrato singularizado precedentemente, en el (nico sentido
de establecer que a partir del 01 de Noviembre de 2013, la renta de
arrendamiento serd la suma mensual de $ 2.400.000 (dos millones
Cuatrocientos mil pesos), cantidad que serd pagada dentro de los
primeros diez dias de cada mes, contra presentacién del documento de
cobro respectivo, por parte de la arrendadora.



Asimismo, las partes vienen en modificar la parte final de la cldusula
sexta, sobre vigencia y renovacién del contrato de que se trata, en el
sentido de establecer que, a partir del 01 de Noviembre de 2013, el
contrato tendra una duracién de tres afios, no obstante se entenders
renovado automdaticamente por periodos anuales Y sucesivos, si ninguna
de las partes comunica a Ia otra, mediante carta certificada, enviada a
los domicilios indicados en el presente addendum, su intencidn de poner
término al mismo, con al menos 180 dias de anticipacion.

TERCERQ: INTEGRIDAD DEL CONTRATO

En todo lo no modificado por el presente instrumento, regira
integramente el contrato suscrito por las partes ya individualizadas, con
fecha 07 de abril de 2009, modificado con fecha 10 de abril de 2012.

CUARTO:

La presente modificacion de contrato se extiende en dos ejemplares del
mismo tenor y validez, quedando uno en poder de cada parte.

QUINTO:

La personeria de dofia Maria Cecilia Sanchez Toro, para representar a la
Direccion del Trabajo, consta en Decreto Supremo No© 63, de 31 de
marzo de 2010, del Ministerio del Trabajo y Prevision Social,
documentos que no se inserta por ser conocido de las partes. Se hace

presente que la Sra. Nelly Soto Espinoza, actla en su calidad de
persona natural.

e
\O‘\ : );9
. O, ¢
o « @
/L’%f/’ DIRECTORA}>
g o]
NELLY SOTO ESPINOZA M % A SAN ZTORO
= ABOGA
DIRECTORA L TRABAJO



Dipre

25.11.13 | DEPTO. ADNINISTRACION Y FINAN

'?;Z&d N )\ H
":qr_‘,ﬂ;.wrf‘ H

Lo oo

PIARLL LN w3

O ey
EVAPHRIRA

EES

*5*36‘) SS. ORD.IN° ﬁg 7@'8 /

ANT.: Ord. N° 4230, de la

Direccion del Trabajo.

Fecha 05DIC 2013

Recepcion

?&?mms U.demfraestmdura '
(j§ U. de Finanzas U.delogistca |

MAT.: Autorizacién  para
modificacion de
arriendo de inmueble
que indica.

i §_ [

SANTIAGO, -3 Bif. 2013

DE : DIRECTORA DE PRESUPUESTOS

A

Sra. DIRECTORA DEL TRABAJO

. Mediante oficio del antecedente Ud. ha tenido a bien solicitar a esta Direccion de

Presupuestos, la autorizacién para modificar el valor de arriendo de un inmueble
destinado al funcionamiento de la oficina de la Inspeccién Provincial del Trabajo,

en la comuna de Arica, desde un valor actual de $ 1.900 miles a $ 2.400 miles
mensuales.

Analizados los antecedentes, cimpleme informar a Ud. que esta Direccién
autoriza a ese Servicio la modificacion del arriendo del inmueble ubicado en calle
18 de Septiembre N° 1352, comuna de Arica, con un canon de $ 2.400 miles

mensuales, con una vigencia de tres afios, a partr del mes de Noviembre de 2013,
con clausula de renovacién anual.

. La presente autorizacion se otorga en el entendido que los referidos gastos se

financiaran con cargo a los recursos consultados en el Subtitulo 22, Bienes y
Servicios de Consumo del presupuesto vigente de ese Servicio.

Saluda atentamente a Ud.,,

OSANNA COSTA COSTA
Directora de Presupuestos

Distribucién:

- Sra. Directora del Trabajo.

- Of. Partes DIPRES

- Sector Trabajo - DIPRES

- Sector Inversiones - DIPRES

3

NSRS SLY

TRARALD
PEHLS

Eq’umo umzsz

S SR T e ket duagh




. . Direccion del
By

4250

ORD.:

ANT.: 1) Oficio Circular N° 47, de
24.12.2012, del Ministerio de
Hacienda.

2) Art. 14 Ley N° 20.128.

3) Ord. N° 563, de 23.09.2013 de
DRT Arica y Parinacota.

4) Res. Ex. N° 504, de 18.05.2009

5) Res. Ex. N° 760, de 15.05.2012

MAT.: Solicita autorizacién para modificar
Contrato de arrendamiento de
inmueble de IPT de Arica.

SANTIAGO,

DE : DIRECTORA DEL TRABAJO —
ol 013
A : SRA. ROSANNA COSTA COSTA
DIRECTORA DE PRESUPUESTOS

La Inspeccion Provincial del Trabajo de
Arica, funciona desde el mes de Abril de 2009 en el inmueble ubicado en calle 18
de Septiembre N° 1352, de la ciudad de Arica, de acuerdo a contrato suscrito con
fecha 07 de Abril de 2009 y aprobado por Resolucién Exenta N° 504, de
18.05.2009, por un canon mensual de $ 1.700.000.

Dicho contrato fue modificado con fecha 10
de Abril de 2012, segin Resolucion Exenta N° 760, de 15.05.2012, con un canon
reajustado a $ 1.900.000.

La prérroga del periodo de vigencia en curso
expira el 07 de Abril de 2014, sin embargo, se ha recibido carta de la arrendadora
en que solicita se reajuste el canon de arrendamiento a contar del 01 de Octubre
de 2013, desde el actual $ 1.900.000 a $ 2.400.000 mensuales, o el término del
contrato a la fecha indicada, debido a que por una situacion personal frente al
Servicio de Impuestos Internos, debe pagar una importante suma como multa
tributaria. El dejar este inmueble nos causaria un enorme perjuicio, ya que reune
plenamente los requerimientos para el funcionamiento del Servicio, pues fue
habilitado de acuerdo a nuestras necesidades, con una inversién de alrededor de
M$ 50.000, razén por lo que se estima necesario continuar ocupando la propiedad
referida y, por lo tanto, aceptar el incremento en los términos solicitados,
considerando ademas, la escasez de oferta inmobiliaria para oficinas de esta
comuna capital de Region.



Las caracteristicas de este inmueble son:

Direccién: 18 de Septiembre N° 1352, ciudad de Arica
Propietaria: Nelly Soto Espinoza

Cédula Nacional de Identidad: 5.254.927-2

Rol Sil: 00458-00025

Canon Mensual solicitado: $ 2.400.000

Fecha de inicio de la modificacién: 01.10.2013

Fecha de término: 30.09.2016, renovable por periodos anuales.

El mayor gasto de este arriendo, sera

financiado con el presupuesto de la Direccién Regional del Trabajo de Arica y
Parinacota.

Saluda atentamente a Ud.
oy .

el

Distribucion

Direccidon de Presupuestos
Depto. Administracién y Finanzas
U. de Infraestructura/Inmuebles

Of. Partes



